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Úvod

Téma bakalářské práce Řízení vztahů se zákazníky a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku si autorka vybrala proto, že ji zpracování tohoto tématu

umožní nejen završit studium aplikací dosud osvojených znalostí, ale zároveň

i posunout se profesně ve své podnikatelské kariéře.

Autorka je majitelkou malé firmy – Tiskárny Median Ostrov s. r. o., se sídlem

v Ostrově o 9 zaměstnancích. Právě téma bakalářské práce ji přivedlo k myšlence, jak

vylepšit svoji firemní kulturu, být ještě propracovanější v přístupu ke svým

zákazníkům a aplikací nové podnikové strategie, orientované na zákazníky, také

efektivněji ekonomicky profitovat.

V úvodních čtyřech kapitolách této bakalářské práce je pracováno s odbornou

literaturou. Středem zájmu té první je objasnění základních principů problematiky

řízení vztahů se zákazníky, možnosti usnadnění procesu stratifikace a práce se

zákaznickým portfoliem firmy za využití sofistikovaných nástrojů IT. Ve druhé

kapitole se autorka věnuje fenoménu zákazníka. Úvahy jsou vedeny s cílem definovat

jeho finanční i nehmatatelnou hodnotu a to, jak je využít ke zvýšení

konkurenceschopnosti firmy. Třetí kapitola se zabývá metodou analýzy strategické

pozice firmy, ze které musí manažer vycházet před rozhodnutím, kam dál podnikovou

strategii směrovat. Čtvrtá kapitola přináší pohled na roli manažera malého podniku při

zavádění inovací do firemní kultury. Zamýšlí se nad tím, co vše musí manažer malé

firmy znát a obsáhnout, aby spolehlivě zvládl vést podnik k prosperitě a obstál ve

vysoce konkurenčním prostředí současného trhu.

Pátá kapitola je věnována problematice implementace nové strategie do vybrané firmy.

Vybraná firma Tiskárna Median s.r.o. je krátce představena v podobě základních

ekonomických údajů, ze kterých poté vychází SWOT analýza její současné strategické

situace s ohledem na konkurenci. Po zhodnocení závěrů SWOT analýzy jsou navržena

řešení pro další rozvoj a směrování firmy.

V rámci zavedení zamýšlené změny strategie je jednoduché ekonomické analýze

podrobeno také zákaznické portfolio. Výsledky tohoto šetření jsou poté využity ke

stratifikaci zákaznického portfolia. Tato stratifikace je dále využita jako výchozí
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podklad pro vymezení nové metodiky pro přístup k jednotlivým, nově vzniklým

zákaznickým segmentům, dle jejich strategického významu pro firmu.

Práce se dále věnuje zaměstnancům vybrané firmy. Jsou mapovány jejich názory na

zamýšlenou změnu firemní orientace v podobě strukturovaného rozhovoru. Jejich

náměty a připomínky budou zohledněny v jejich pracovní přípravě a charakteristice

nové role v soukolí firmy.

Závěr práce sumarizuje celkové zhodnocení přínosů implementace zákaznicky

orientované strategie vybrané firmě.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout vnitropodniková organizační opatření

vybrané firmě, spočívající v zavedení nové, zákaznicky orientované strategie. Stanovit

na kolik toto rozhodnutí ovlivní její další hospodářský profit a konkurenceschopnost.

Dílčími cíli poté jsou jednotlivé kroky pro zajištění zdárného přechodu k nové firemní

strategii, pro něž bude využita tato metodika:

- SWOT analýza podniku

- Stratifikace zákaznického portfolia

- CRM

- Systemizace a charakteristika pracovních pozic ve firmě Tiskárna

Median s.r.o.
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1 Podstata CRM a proč jej zavádět

Současné globální a saturované tržní prostředí vytváří neúprosný tlak v oblasti

konkurenceschopnosti produktů. Růst intenzity konkurence nutí management podniků

hledat nové způsoby, jak získat náskok a výhodu, jak lépe uspokojit potřeby zákazníka,

udržet si jeho loajalitu a profitovat z těchto vazeb. (Lošťáková 2009)

V praxi to znamená permanentní analýzu příležitostí pro prohlubování vztahů se

zákazníky, neboť oni jsou ti, kdo podniku přinášejí zisk.

Strategie individualizované obsluhy zákazníků (Customer Relationship Management

- CRM) se ve své podstatě podobá marketingové strategii, ovšem předmět zájmu –

produkt, je zde nahrazen vztahem k zákazníkovi.

Nejobecněji můžeme CRM označit jako vztah dodávající firmy k zákazníkovi.

Podstata hodnoty takové vazby tkví ve vytváření přidané hodnoty pro obě zúčastněné

strany (princip win – win1). Na straně dodávajícího je přidaná hodnota definovaná

především hodnotou tržeb od zákazníka za dobu trvání spolupráce (customer life-time

value - CLTV). Na straně druhé posuzuje zákazník poměr mezi užitkem produktu,

náročnosti jeho pořízení a jeho uživatelské pohody.

Zavedení CRM do podnikové strategie tak přináší výhodu v podobě zefektivnění

a optimalizace zdrojů jako jsou čas a peníze. To, že podnik pečlivě zanalyzuje portfolio

svých zákazníků, mu umožní je roztřídit do segmentů podle jejich přínosu a potenciálu.

Zároveň tak má příležitost vynaložit výrobní prostředky mnohem efektivněji

a samozřejmě vyhnout se rizikovým vazbám, jež by pro podnik v budoucnosti mohly

znamenat ohrožení. (Veber a kol. 2009)

1.1 Implementace CRM do podnikové kultury

Proces zavádění CRM do praxe podniku má několik vývojových stádií.

1 Princip win – win – kooperativní metoda, kdy strany usilují o vzájemný prospěch.
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1.1.1 Prestadium CRM

V tomto období je nutné vycházet ze současného stavu zákaznické struktury podniku,

kdy má podnik vytvořeno portfolio blíže nesegmentovaných zákazníků, tudíž nemá

konkrétní přehled o jednotlivých specifických potřebách konkrétních zákazníků.

Sleduje pouze jejich ekonomickou výkonost představovanou objemem tržeb.

1.1.2 Stadium CRM 0

Dochází ke koordinaci a zjištění bližších potřeb svých zákazníků. Vyvstává potřeba

vytvořit si faktorový klíč k jejich segmentaci, podle toho jaké faktory v závislosti na

oboru podnikání a charakteru výroby bude podnik u svých zákazníků preferovat.

Dochází k tzv. stratifikaci – rozvrstvení zákazníků (obrázek 1) z různých náhledů.

Mezi důležitá kritéria hodnocení patří zejména objem obchodů, trendy v odvětví,

atraktivita výroby, tržní postavení klienta. Toto rozdělení má nejčastěji podobu čtyř

kategorií – VIP, nejasní zákazníci, perspektivní zákazníci, okrajoví zákazníci.

Obrázek 1 Stratifikace zákazníků

Zdroj: Veber a kol. 2009
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1.1.3 Stadium CRM 1

Po stratifikaci zákaznického portfolia přichází evaluace jednotlivých kategorií.

Stanovují se selektivní postupy v jednání a formují se konkrétní nabídky pro jednotlivé

segmenty zákazníků na principu win – win. Toto stadium je charakterizováno

proaktivním přístupem k řešení uspokojování potřeb zákazníka a tvorbou základních

vazeb, na kterých pak bude postavena budoucí architektura podnikového CRM.

(Lošťáková 2009)

Výborným řešením v procesu stratifikace a zavádění CRM je využití IT (informačních

technologií) – software umožňující přesně zmapovat ekonomické výstupy a objemy

tržeb jednotlivých zákazníků. (Dařena, Rábová 2011)

1.2 Informační systémy a jejich využití při CRM

Bez IT (informační technologie) si dnes nelze představit žádnou inovaci. I úspěšnost

a konkurenceschopnost závisí na kvalitě používaných technologií a umění vytěžit ze

získaných dat maximum. K podpoře strategie orientované na zákazníka jako subjektu

generujícího příjmy už dnes existují vysoce sofistikované IT systémy. Ty jako výstup

zachycují nejen základní tvrdá data o zákazníkovi, ale dokáží nabídnout ucelený obraz

o vývoji a průběhu vztahu se zákazníkem v kontextu vybraných parametrů. Tzv.

relační marketing se více orientuje na zákazníky a jejich udržení, kontinuální kontakt

a dialog. Toto zaměření má jediný cíl a to lépe uspokojit očekávání zákazníka pro

dlouhodobý přístup a spolupráci.

Využíváním podnikových IT systémů CRM klesají náklady na správu kontaktů,

potřebu plánování výroby a zásob, zjednodušuje se náhled a manipulace se


[…]


Urychlily a zpřesnily se podnikové procesy, výroba se optimalizovala a firma nyní

dokáže efektivněji využít provozní kapacitu.

Díky investici do modernizace podnikové kultury se tedy stala konkurenceschopnější

vůči ostatní konkurenci v odvětví.
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Příloha A Organizační struktura firmy Tiskárna Median s.r.o.

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha B Stratifikace zákaznického portfolia

Zdroj: vlastní zpracování
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Perspektivní
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OBRAT VIP
OBRAT Nejasní

zákazníci

OBRAT Okrajoví

zákazníci

1 1 721 473,00 Kč X 1 721 473,00 Kč

2 791 531,00 Kč X 791 531,00 Kč

3 179 255,00 Kč X 179 255,00 Kč

4 122 275,00 Kč X 122 275,00 Kč

5 99 145,00 Kč X 99 145,00 Kč

6 204 534,00 Kč X 204 534,00 Kč

7 143 645,00 Kč X 143 645,00 Kč

8 287 476,00 Kč X 287 476,00 Kč

9 414 273,00 Kč X 414 273,00 Kč

9 3 963 607,00 Kč 3 562 932,00 Kč 0,00 Kč 278 400,00 Kč 122 275,00 Kč

1 795 548,00 Kč X 795 548,00 Kč

2 354 287,00 Kč X 354 287,00 Kč

3 146 700,00 Kč X 146 700,00 Kč

4 195 625,00 Kč X 195 625,00 Kč

5 23 775,00 Kč X 23 775,00 Kč

6 118 500,00 Kč X 118 500,00 Kč

7 41 105,00 Kč X 41 105,00 Kč

8 26 608,00 Kč X 26 608,00 Kč

9 64 973,00 Kč X 64 973,00 Kč

9 1 767 121,00 Kč 64 973,00 Kč 1 487 735,00 Kč 0,00 Kč 214 413,00 Kč

1 80 896,00 Kč X 80 896,00 Kč

2 87 030,00 Kč X 87 030,00 Kč

3 319 640,00 Kč X 319 640,00 Kč

4 57 848,00 Kč X 57 848,00 Kč

5 811 850,00 Kč X 811 850,00 Kč
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7 38 515,00 Kč X 38 515,00 Kč

8 31 095,00 Kč X 31 095,00 Kč

9 329 827,00 Kč X 329 827,00 Kč

10 220 345,00 Kč X 220 345,00 Kč

11 27 818,00 Kč X 27 818,00 Kč

12 40 580,00 Kč X 40 580,00 Kč

13 165 362,00 Kč X 165 362,00 Kč

14 96 870,00 Kč X 96 870,00 Kč

15 44 470,00 Kč X 44 470,00 Kč

16 139 300,00 Kč X 139 300,00 Kč

17 94 975,00 Kč X 94 975,00 Kč

35 2 614 981,00 Kč 2 020 462,00 Kč 0,00 Kč 96 870,00 Kč 497 649,00 Kč

35 Celkové součty 5 648 367,00 Kč 1 487 735,00 Kč 375 270,00 Kč 834 337,00 Kč

Celkový obrat 8 345 709,00 Kč

Goverment
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Příloha C Obecný rámec strukturovaného pohovoru

Zhodnocení dosavadní pracovní kariery a přínosu (operativně dle pracovní pozice).

Jste spokojen s vaším současným pracovním ohodnocením a zařazením?

Jaké jsou vaše další pracovní ambice a očekávání?

Máte zájem se posunout a pracovat na sobě?

Rozumíte si s výpočetní technikou?

Jaký máte názor na STKP?

Jak se vám bude v takovém prostředí (STKP) bude pracovat?

Jste ochoten věnovat čas přípravě a školení v souvislosti s obsluhou STKP?

Máte nějaký nápad nebo připomínku k zamýšlené inovaci?

Diskuze k reorganizaci.

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha D Pohled na sídlo firmy Tiskárna Median s.r.o.

Zdroj: vlastní archiv

Abstrakt

Műhlheimová, Margit. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Cheb, 2017. 60 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: řízení vztahů se zákazníkem, stratifikace, konkurenceschopnost,

zákazník, SWOT analýza

Předložená práce se věnuje otázce vlivu strategie řízení vztahu se zákazníkem na

konkurenceschopnost podniku. V úvodní části je popisován fenomén řízení vztahů se

zákazníkem a podstata jeho zavedení do firemní praxe. V této souvislosti jsou dále

popisovány souvztažné faktory jako hodnota zákazníka pro podnik,

konkurenceschopnost a význam kvalitního řízení lidských zdrojů pro podnik. Ve druhé

části je poté řízení vztahů se zákazníkem aplikováno na šetřený podnik. V rámci těchto

procesů je nově stratifikováno zákaznické portfolio a vypracována metodika přístupu

k novým segmentům zákazníků. V závěru jsou hodnoceny výsledky vlivu nově

zavedené strategie šetřenému podniku a její celkový přínos podnikovým procesům

a jeho konkurenceschopnosti.

Abstract

Műhlheimová, Margit. Customer Relationship Mangement and its importance for
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The presented thesis analyzes the impact of customer relationship management

strategy on business competitiveness. The introductory part describes the customer

relationship management phenomenon and its introduction into corporate practice. In

this context, it further covers correlated factors such as the importance of quality

human resources management and customer value for the enterprise as well as its

competitiveness. In the second part, customer relationship management is applied to

a company in a case study. The processes include a newly stratified customer portfolio

and a customer segment acquirement methodology. The conclusion evaluates the case

study results including the impact of the newly implemented strategy on the

investigated company and its overall contribution to business processes and

competitiveness.