HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Margit Mühlheimová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce hodnotí řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku. Autorka nejprve zpracovala teoretickou část, kde seznámila se základními pojmy z oblasti řízení vztahů se zákazníky (CRM). V praktické části analyzovala situaci v Tiskárně Median s. r. o. Po představení společnosti provedla její přehlednou SWOT analýzu a následně se zaměřila na zhodnocení CRM, u kterého hodnotila i jeho přínosy pro danou společnost. Uvedla také výhody konkrétní investice související s CRM v podobě IT systému a poukázala na její vliv na řízení lidských zdrojů. Studentka prokázala znalost prostředí výše uvedené společnosti i oblasti CRM. Práce byla vhodně zpracována. Z formálního hlediska bych doporučila zařadit do seznamu zkratk i pojem B2G, který se v textu vyskytuje. Dále není vhodné po názvu kapitoly ihned umísťovat obrázky bez jejich uvození textem. Při prvním uvedení zkratky v textu, by mělo vždy docházet k jejímu vysvětlení - viz str. 40 (STKP).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zhodnoťte návratnost investice do IT systému (str. 39).

Uveďte, jaký konkrétní vliv na zákazníky by měla mít navrhovaná opatření.

Zmiňte se o tom, jak bude v podniku pomocí Vámi navrhovaných opatření posílena firemní kultura

Navrhněte, jaké marketingové nástroje by měl podnik využít k získávání nových zákazníků a zajišťování jejich věrnosti vůči podniku.

V Plzni, dne 16. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).